87) l. c. p. 36 et sqq.

88) Girtanner, editio quarta. p. 322.

antimonialia, quae plena dosi data vomitum excitant, respxisse videtur neque secum reputasse, quod partim aliis quoque remediis in sistema lymphaticum agentibus, e. g. Guajaco, Sassa parilla et cetera gaudemus, de quibus, rite adhibitis, hucusque saltem, nulli effectus secundarii, effectum primarium tollentes vel turbantes, cogniti sint, partim quod doses apte minquendo ac distribuendo, per adjuvantia et cetera omnino etiam oxydulorum antimonialium haud parvam copiam ita corpori ingenerere possumus, ut primitivus horum remediorum in tractum intestinorum effectus levus prorsus appareat, nec vim eorum in totum organismum, praesertim in sistema lymphaticum postumam ullo modo tollat. Illa sententia igitur, qua statuitur, excitationem actionis lymphaticaem unicum in curapda lue finem esse, ac Mercurio duntaxat tamē excitationis gradum produci posse, profecto resputatur, tum eo quod, ratione omnium observationum, diligenter institutarum, habita, Mercurio hanc κατ' έξογόνην specificam in sistema lymphaticum agendū vim minime adscribere possumus, tum quod multiplici experientia sumus edocti, remediis, sistema lymphaticum solum excitantibus, nihil fere contra hunc morbum effici.

§. 9. Girtanner quoque, qui venenum syphiliticum acidi instar, lympham condensantis, habet, statuit, Mercurio vim iuiesse vasa lymphatica excitandi. At illi Heckerianae explicandi rationi, pro speciali sua de morbi natura sententia, addit, Mercurium simul ad lympham condensatam liquidiorem reddendam eoque salvationem fortioresque auditoris excretiones promovandas, apertum esse<sup>89)</sup>. Ejus theoriae, cui adeo son sociatio

quaedam veteris sententiae chemiatricae cum recentiori irritationis doctrina subjacet, eatenus majorem prioribus perfectionem attribuere licet, quatenus non solum effectus excitantes, nunc temporis quidem ab omnibus propemodum concessos, complectitur, sed etiam vim mercurialium actionem secretoriam promovendi, omnibus superioribus observationibus confirmatam, respicit. Veruntamen et illa hypotheseos speciem p̄ae se fert, cum conditio acidæ et condensatae per venenum venereum lymphæ atque ejusdem per Mercurium extenuatio et ab acido liberatio neque a priori demonstrata, neque ulla experientia exactiori sit confirmata.

§. 10. Burdachii sententia<sup>90)</sup>, secundum quam ut effectum Mercurii in universum, ita et eum in primis, qui in syphilide est conspicuus, eo explicare studet, quod omnia oxyda et salia mercurialia tanquam potentias, infimam systematis nervosi sphacram fortiter admodum excitantes et irritantes, considerat, indeque effectus eorum in extremis serosos arteriarum fines ac glandulas lymphaticas derivat, ad Hunterianam et Heckerianam rationem revocari posse videtur. Burdach enim hic actionem in sistema lymphaticum mediate per extremos nervorum fines effici prae sumit. Contra hanc sententiam igitur eadem in medium afferri possunt, quae illis duabus rationibus opposita sunt.

§. 11. Recentissima memoria priores de effectu Hydrargyri sententiae, uti et artis praecep ta de luis venerearum natura, scholae illius, quae philosophiam naturalem docere proficitur, opera, mutato jam ornatu externo incedunt, quamvis,

89) I. c. editio 3tia. p. 286 — 292.

90) System der Arzneimittellebre. Bd. 1. p. 415.

quoad internum habitum, veteribus illis haud adeo palmam praeripere videantur. Nam hoc modo e. g. Schmidt<sup>91</sup>) loquitur: „Mercurius immediate neque ad miasma syphiliticum neque ad formas syphilidic<sup>s</sup> est referendus. Solum et unice in quadam ad organisationem animalem est ratione, et quidem immediate ad definitam quaudam mixtionem ac formam materiae animalis, cui certus quidam cohaesione gradus inhaeret. In hunc igitur cohaesione gradum agit, irritabilitatem excitat, ita ut statim indifferentiae nascentem (das Indifferenzirwerden) organico-rigidi primi gradus miasmate syphilitico circumscribat, adeoque processum quendam reproductionis specificum ad finem perducat:“ Hnic explicandi modo, mysticam indolem redolenti, cum Walchii<sup>92</sup>) sequentia opponi possunt: Diligentius examinata, verba allata nihil aliud enuntiant quam: Mercurium agere in formam ac mixtionem organisationis et, actionem irritabilem organismi excitande, cohaesione immutare. Cum vero forma et mixtio sine controversia plus minus in quovis morbo, modo abnormi, sint mutatae et omnis sanandi ratio revera eo tendat ac tendere debat, ut conditio in corpore pathologica ad statum normalem reducatur, Schmidt verbis memoratis diu taxat pronuntiavit, Mercurium irritabilitatem excitando, in syphilidem agere, quae, ex ejus sententia, in cohaesione mutata et in resolutione materiae cellularis continetur. Omissa autem ejus de natura morbi ac sanationis scopo, hinc derivato, opinione, hac explicatione nihil aliud novi discimus, quam quod effectus Mercurii sit excitans et quidem systema irritabile ex-

citans. Contra hanc posteriorem sententiam Walch affert: falsum esse, quod irritabilitas et energia organismi, uti in muscularum systemate fit conspicua, Mercurio tollatur; hunc enim illam in nulla organismi sphæra augeret, sed potius omnino, adeoque etiam in systemate reproductive, deprimere. Hac igitur ratione processus speciecius reproductive, prout Mercurius utique eum producit, nentiquam ex irritatione seu aucta irritabilitate prodire potest.

Ipsius Walchii ratio, ejus de syphilide sententiae superstructa est, secundum quam has indicationes proponit, quod metamorphosis evase lymphatico-orientis inhibenda, ac pseudo-organisatione, hac re constituta, ad normalem organisacionem sit revocanda. Ex harum iudicationum legre, talia remedia adhibenda esse, affirmat, quae, pro natura sua, propiori et intima cum systemate lymphatico necessitudine sint conjuncta, quaeque, in organismum receptae, illius organi functioni et adscent camque augeant. Metalla et oxyda metallica, quae, qua principi terreni columina, ad magnetismum proprius sunt referenda, ideoque peculiaris quoad inferiores microcosmi gradus, momenti, inde vero arctissimo cum systemate lymphatico vinculo cohaereant et peculiarem in illud vim adipiscantur, pro talibus habet remediis, inter quae Mercurius, posteriori respectu, praecipue emineat, cum effectus ejus primarius in universum aucta sit resorptio<sup>93</sup>). Quodsi autem, praetermissis sententiis, et physica altiori haustis, de mineralibus, quorum natura certe nobis ignota est, hanc theoriam exactius perpendimus; mox, credo, patebit, Walchium

91) Prolegomena p. 53 — 55. — 92) l. c. p. 138.

93) l. c. p. 130 nt 131.

quoque, ut paueis utar, nihil amplius dixisse quam: Mercurium propiori sua ad sistema lymphaticum relatione irritationem ac maiorem in hoc activitatem efficere, quo fit, ut aucta resorptione processus morbosus cohibeatur ac producta pathologica ad normam i. e. ad sanationem reventur. Hoc modo re expressa, nihil etiam in Walchii doctrina novi invenimus, nisi dicas, eum aucta systematis lymphatici actioni, inde ex Hunteri tempore ab omnibus propemodum acceptae, eo lumen attulisse, quod illam in aucta resorptione positam esse, pronuntiat.

§. 12. Wendt has proponit theses<sup>94)</sup>: Mercurium cohaesione minuendo agere, eoque actionem reproductivam morbosam limitando. Salivationem cohaesione sublatae primarium esse phaenomenon, sed ad sanationem non absolute necessarium, Mercuriumque hanc tantum ob caussam, donec prima ptyalismi vestigia apparet, porrigi, ut per ea signum quoddam effectus mercurialis, revera locum habentis, in promptu sit. Febrem, quae salivationis statum, ad majorem gradum deductum, comitatur, irritabilitatis, his sub conditionibus simul correptae, sequelam esse; hanc semper oriri, si glandulae tumeant et colliquationes adsint. A recta prorsus via eos aberrare, qui istam febrem ad quamicunque luem sanandam omnino necessariam putent, cui sententiae quotidiana experientia repugnet. Solum igitur ob vim cohaesione massae organicae imminuendi, Mercurium Iuji qualitative opponi, cum hoc modo morbosas formationes coercere et metamorphoses pathologicas, jam perfectas, tollere valeat. Harum propositionum veritate in de-

nique Wendt eo probare studet, quod remedia tonica, adstringentia, cohaesione manifesto augmentia, secundum experientiam, in usu Mercurii minus congrua pronuntiat et ad magnam utilitatem, quam plura praeparata mercurialia in inflammationibus lymphaticis aliisque morbis, ex aucta systematis lymphatici irritatione progeneratis, adferant, animum nostrum advertit.

Quamquam in hac doctrina, cui nemo novitatem quandam et cum veritate congruentiam non concedet, primo intuitu sententia Schmidtii de cohaesione mutatione, per Mercurium effecta, item profundi videtur<sup>95)</sup>, mox tamen intelligimus, eam ipsa indole sua ab illa discrepare, quatenus primo Wendt Mercurio facultatem attribuit cohaesione massae organicae directe imminuendi, eoque actionem reproductivam morbosam circumscribendi, cum secundum Schmidtii hypothesis, haec metamorphosis ex incitata irritabilitate demum prodeat, deinde vero sententiae Schmidtianae eo opposita est, quod posterior cohaesione Mercurio augeri censet, cum Wendt effectum Mercurii in quadam cohaesione ponat diminutionem. Ut igitur, quale pretium huic rationi sit statuendum, quadanter judicari possit, eandem ex sententiis auctoris de natura luis et ad indicationes curationis, supra propositas, aestimabimus, simul vero ea hac in explicatione designabimus, quae maximi nobis videantur momenti.

Cum prima quam Wendt nobis exhibuit, de natura luis venereae sententia, haec de effectu Mercurii theoria non satis cohaeret. In illa enim sine dubio Hunterianam modo rationem, ulterius

94) I. c. p. 227 — 229.

95) Haase I. c. p. 490.

expositam, offert; hoc loco vero effectus Mercurii excitantes non solum omnino non commemo-  
rat, sed plane novam condit disciplinam, ut su-  
pra jam me ostendisse credo, summatim vix pro-  
bandam, quoniam in ea unam tantum metamor-  
phoseos pathologicae seriem respexisse, alteram  
autem, multiplices videlicet suppurations, haud  
sufficienter explicasse videtur. Quod potissimum  
efficere nittitur, Mercurium cohaesionem minuendo  
adeoque actionem morbosam reproductivam limi-  
tando agere, id, ut sensu latissimo pro vero acci-  
piamus, fieri non potest, quatenus jam antea dixi-  
mus, naturam luis haudquaquam in aucta co-  
haesione positam nobis videri, siquidem poste-  
riori voci notionem consuetam subjicimus. Sed  
forsitan Wendt dicendo: „vi propria cohaesione  
massae organicae diminuendi, Mercurium lui  
qualitative opponi,“ Mercurii in totum repro-  
ductionis systema efficaciam limitantem innuere  
voluit? Quam conjecturam probabilem saltem  
existimo, quia ejus de syphilide doctrina, sedem  
morbi in systemate reproductive agnoscit, ejusque  
naturam in spherae lymphaticae inflammatione,  
adeoque in aucto quodam et a norma recedente,  
reproductionis processu, contineri pronuntiat,  
enī, dummodo sibi ipse constet, quendam Mer-  
curii agendi modum necessario opponere debet,  
quo istud medicamentum ei mutationi, quaē pa-  
thologicae illi vegetationi sit contraria, in corpo-  
re aegroti provocandae fiat idoneum. Si vero  
Wendt, Mercurium cohaesionem minuendo adeo-  
que actionem reproductivam morbosam limitando  
agere, affirmans, significare voluit, hoc reme-  
dium eo praecipue contra luem efficax esse, quod  
universalem reproductionis actionem imminuat  
et per hauc diminutionem simul nimiam hujus

processus formativi organici luxuriam coērceat:  
sine controversia, pro nostris quoad curandi ratio-  
nem judiciis, supra propositis, de re in explican-  
do Mercurii effectū haud parvi momenti, nos  
summonuit. Verum enimvero si adeo illam the-  
sin sic interpretari non licaret, nihil minus gra-  
vem eam censemus, quam Wendt tanquam axio-  
ma, ab experientia deponitum, proponit. Quo-  
modo vero salivatio, secundum Wendti doctri-  
nam, primarium sit cohaesione subtletae phae-  
nonem, omnino intelligere non possum. Nam  
partim in nullo alio morbo, in quo, dt e. g. in  
scorbuto, in febre putrida et. cet. cohaerentia or-  
ganica revera ac manifesto minuta est, salivatio-  
nem ceu signum pathognomonicum prodire vide-  
mus, partim salivatio non semper quidem con-  
stans insignis cuiusdam infectionis mercurialis est  
signum; porro ptyalismus in alternante diverso-  
rum præparatorum usu, item in usu sublimati,  
rarius conspicitur quam in præbitione oxydorum  
et salium mercurialium mitiorum, quamvis priori  
casu non minor Mercurii portio corpori ingeratur,  
et posteriori, ipsa ad eo præparata quam citissime  
ac fortissime agentia adhibeantur; denique saliva-  
tio in nonnullis aegrotis jam post primas doses ac-  
ceptas vel post peculiarem adhibendi rationem tam  
cito adest, ut, pro parva medicamentorum propi-  
natorum quantitate, vix infectionem universalem  
et cohaesione imminutionem in organismo statue-  
re possimus. Quodsi tañdem Wendt asserit, ex-  
citationem febris sic dictae mercurialis ad delen-  
dam luem prorsus non esse necessarium, haec  
ejus sententia inde mihi originem ducere videtur,  
quod in quavis cura mercuriali, modo serius mo-  
do ocius, cum vel sine salivationis prodromis,  
illum erethismum in universa patientis conditio-

ne obvium, non qua febrem considerat, sed tum demum hoc eum nomine insigniendum putat, si post diuturniorem salivationem, colliquationem ac glandulatum tumores, characterem lentescentem induerit. Dogmatibus Wendtii ita examinatis, ejusdem quidem sententia neutquam in toto adstipulari possumus, sed neque eas tanquam inutiles rejicere licet, cum in iis etiam plura monita reperiantur, quae paulo inferius cum similibus monitis, e priorum auctorum rationibus deponuntur, comparabitur et ad judicia nostra de curandi methodo referemus.

§. 15. Ratione quadam irritationis theoris antiquioribus adfinis, alia tamen ratione ab omnibus prioribus doctrinis prorsus recedit Hahnemann sententia<sup>96</sup>), in qua exponenda, ab illo exorditur principio, quod morbi quam citissime, certissime et optime remediis tollantur, quae morbum quandam, praesenti similem, in corpore provocare valeant. Ex hoc principio, quod nuperrime in libro, organou artis medicae, inscripto, uberiori explanare studuit, effectus Mercurii in syphilide *is est*; qui morbum mercuriale vel ejusdem initium, febrem mercuriale, excitet eoque processum pathologicum, miasmate syphilitico corpori allatum, deprimat ac tollat. Ceterum pro re nata, inquit, febris mercurialis semel vel iterum iterumque ad luem penitus debellandam est excitanda; qua in re Foot<sup>97</sup> et Robbi<sup>98</sup> ei adsentientur. Hoc modo luem congrue, cito certe que devici possè; nullum utique admittit dubitum.

96) I. c. confer Haase l. c. p. 488. — 97) I. c.  
Tom. I. p. 237. Tom 2 p. 189 et seqq.

98) Jn. Richerandi Grundrisse etc. Tom 2. p. 343.

utri; sed sine controversia et hac sententia; obscura effectus mercurialis ratio neutquam illustratur, idque resipientibus de Hahnemannis theoria judicare licet, nihil novi eam nos docere, cum monstrari possit, de febre mercuriali, seu de statu irritato, qui in quovis continuo Mercurii usu apparere solet, jam Hunteri, Heckeri aliquaque antiquiorum dogmata nos admonuisse. At tamen cum Hahnemannis qua principium rationis suaे mercurialis ponat, Mercurium effectu suo symptomata efficere; luis vénereae symptomatis similia, et in universum cum Albrecht de Haller<sup>99</sup>) affirmet, verum remedium effectum non nisi experimentis, in sanis hominibus institutis, investigari posse: indagationis methodum ad difficile hoc problema solvendum hac re indigat, minime a nobis negligendam, quoniam magis profecto congruum videtur, si e phænomenis, a remedio quoquinque in sano corpore productis, secundum analogiam, similes ejusdem medicamenti effectus in statu organismi morbose mutato exp̄ctantes, quam si sententias chemiatricas sequens, similis vel aequales in medicamentis vires medicatrices præsumas; quia bina remedia ad diversa reagentia similiter se habent, vel similem odorem, saporem et cetera produnt. Antequam igitur momenta potiora omnia ac diversarum rationum; effectum Mercurii explicare conantur; proferre earumque summam paucis verbis complecti nitamus; hanc yiam prius inire et effectus diversorum mercurialium in corpora sana breviter recensere nobis liceat, eo consilio, ut non solum, argumentis inde deponitis, quae potissimum

99) Pharmacopœa Helvetica; Basil. 1771: fol. p. 12.

mum e theoriis mercurialibus consequantur confirmemus, verum etiam indicationes nostras, ad luem curandam supra propositas, novis semper praesi*li*s muniamus.

§. 14. In forma metallica Mercurius, secundum observationes virorum celeberrimorum, Fordyce, Malouin, Hecker multorumque aliorum, nullam omnino vim conspicuum in corpora organica viva exercet; sub vaporis forma vero Jus sieu per eum pustulas in toto corpore, parotitidem, aphthas ac salivationem effectas esse, observationibus ductus, statuit, quam experientiam Gmelin, Mead, Sauvages et alii testimonio suo confirmant<sup>100)</sup>. De praeparatis, Mercurium statu oxydulato continentibus, Hecker<sup>1)</sup> ait, ea, secundum omnia experimenta, actionem vitalem in systemate lymphatico ac glanduloso insigniter augere, atque omnes se- et excretiones per tractum intestinalem, cutem, renes, pulmones et cet. plus minus manifesto promovere. Continuato usu aegroto injucundum adfert metallicum saporem, adeo si Mercurius extrinsecus infuscatur, simul ciborum appetitus defectum, digestionem turbat, ventriculi infirmitatem; dolores colicos et cet. Spiratio fit graveoleus, gingiva tumet, a dentibus separatur ac facile sanguinem emittit; in dentibus sensus obtusus percipitur; vacillare incipiunt, muco sub-albido obteguntur, quin imo postremo excidunt. Simul phaenomena anginae catarrhalis apparent; collum gradu quodam mobilitate privatur; sensus caloris et siccitatis in-

100) F. A. Hecker, Praktische Arzneimittellehre 2te Aug. herausgegeben von J. J. Bernhardi, Tom 2. Gotha u. Erfurt 1820. p. 600.

1) Praktische Arzneimittellehre, p. 601 — 606.

faucibus oriuntur; patiens siti inextincta cruciat, denique status irritabilis in pulsu prodit, qui in parvum, contractum ac subdurum mutatur<sup>2)</sup>. Serius etiam glandulae salivales intumescent et aucta salivae secretio in omnibus glandulis salivalibus, in ipso adeo paucitate excolitur, qua re saepius peculiari quaedam diarrhoea producitur. Quodsi his phaenomenis apparentibus, ab usu Mercurii non abstinetur, angina catarrhalis et salivatio ad majorem semper ascendunt gradum; jam postremo quoque ulcera dolorentia in parietibus oris lateralibus sunt conspicua, lingua turgescit; labia sunt crassa ac tumida, et ipsa facies omnino inflata. Ad extreum formantur glandularum indurations, tumores, peculia in diversis corporis partibus exanthemata; oriuntur ulcera, fungi, periosteum diversis metamorphosibus pathologicis fit obnoxium; postremo ipsa ossa simul corripiuntur, mollia sunt et cariosa. His sub phaenomenis aegrotus sensim emacescit et viribus insigniter orbatur; prae*se*rtim frigori tolerando impar evadit et in febre denique lentam incidit, cum pulsu parvo, subduro, admodum frequenti, cum calore volatili et intercurrentibus horripilationibus, sudoribus intermittentibus, oculis vitreis, orbe annulari caeruleo cinctis, labiis pallidis, lividis. Capitis et articulorum dolores molesti, nocturni dolores osteocopi, membrorum tremor, pectoris anhelitus et angustia, tussis cruenta, enormis languoris sensus, totalis insomnia vel somnia angorem et inquietudinem afferentia, hunc statum comitantur, qui postremo per evacuationes colliquativas in mortem transit. Ex Lettsomi observatio-

2) Haase l. c. p. 495.

nibus, primo usus mercurialis tempore, sanguis e vena emissus solito tenacior magisque est plasticus, postea vero, atrior, liquidior et resolutior apparel.

Oxydulum Mercurii, cum Sulphure conjunctum, minorem efficaciam prodere et phaenomena, modo memorata, non tam cito provocare, simul vero calefaciendo magis, atque praesertim in cunctem agere dicitur. Oxyda mercurialia, parvis dosibus exhibita, jam vomitum et alvi dejectionem excitant, minoribus autem et continuo portrecta, eadem quae oxydulum phaenomena adducunt. Salia mercurialia oxydulata minus sunt irritantia quam oxyda mercurialia, at et illa interdum, parvis quoque dosibus data, vomitum; alvi dejectionem, dolores colicos elicere valent, et in continuo usu omnia phaenomena, supra exposita, illis sunt propria.

Salia mercurialia oxydata denique sunt corrodentia, parvis admodum dosibus adhibita, itidem illa morbi mercurialis symptomata producunt; et minus facile salivationem excitat feruntur. Hisce Heckeri observationibus non solum Wendt<sup>3</sup>), Haase<sup>4</sup>) multique alii antiquioris et recentioris temporis scriptores adstipulantur<sup>5</sup>) sed etiam plures in commentatione Hahnemannii de Mercurii effectibus loci e: auctores ibidem citati, qui phaenomena, post usum Mercurii apparentia, eodem quo Hahnemann sensu mente conceperunt, eas confirmant.<sup>6</sup>). In universum observationes

3) l. c. p. 281 et seqq. — 4) l. c. p. 493 et seqq. —

5) André l. c. p. 90 et 91; Bell. l. c. Tom II, p. 148 — 149; Foot. l. c. Tom II. p. 190 et seqq.; Hunter l. c. p. 576 et seqq.

6) S. Hahnemann's Reine Arzneimittellehre, Tom. I. Dresden 1822, p. 363 — 444.

illas contemplanti sine controversia id iniunire videtur, Mercurium in statu suo mere metallico corpori alienum, nullam omnino in hoc vim exercere, sub forma contra, oxydatione vel alio modo mutata, idoneum fieri, qui in vivo hominis organismo phaenomenorum ac metamorphoseon seriem provocet, ad haec fere, quoad rei cardinem, distinctionem reducendam: 1. Effectus, qui variis symptomatibus actionis vitalis, localiter auctae, nominatim inflammationis, in organis lymphaticis provocatae, paescunt, tanquam excitantes et irritantes se exhibent. 2. Phaenomena, quae in augendis omnibus se. et excretionibus continentur, adeoque auctam materiarum e corpore excretionem provocando, Mercurii effectum produnt. 3. Metamorphoses, quibus per digestio- nem et assimilationem turbatae, limitatam quoque reproductionem, Mercurii effectus cognoscimus. 4. Mutationes in habitu totoque corporis complexu, quae auctam resorptionem et formationem retrogradam substantiarum organicarum eoque Mercurii effectus indicant. 5. Phaenomena denique, quae, qua sphaerae irritabilis ac sensibilis symptomata, consensuali horum systematum affectione, serius ocius conspicua, vim Mercurii agentem indigitant.

§. 15. Compositis hoc modo et comparatis eorum, quae observationum, diligentius institutarum ope, de effectibus Mercurii cognovimus, momentis primariis, ex omnibus iisque diversis rationibus jam ad id, quod praecipuum ac peculiare in singula quayis sententia nobis videtur, indicandum et conjunctim paucis verbis propoundendum, nos convertimus. Illic quoque patebit, illud ipsum, nisi forte meritis hypothesibus et experimentis mancis atque imperfectis nitatur, phae-

nomenorum quorundam, in usu Mercurii continuo prodeuntium, fundamento esse superstratum.

In explicationibus antiquioribus ea sine dubio sententia praevalet, qua statuitur, Mercurium vim suam contra luem salutiferam eo exercere, quod se- et excretiis promovendis adeoque materiae noxiis e corpore eliminandis sit idoneus. Idem fere de theoris, quas Cullen ac Murray proferunt, si conjecturalia seu hypothetica, in iis obvia, reseces, dicere licet. Goedeni ratio contra nullum nobis offert momentum, in quo e multis post usum Mercurii phaenomenis, jam enumeratis, unum vel alterum fundamenti loco ei inservivisse, cognosci ac monstrari possit; quapropter etiam vani commenti speciem tam manifesto prae se fert, ut vix hypotheseos nomine sit insignienda. Acutiores ac multo quidem probabiliores videntur sententiae, ab Harrison, Bell, Althof et Schwedauer propositae. Sed et has falsis syllogismorum praemissis, experimentis imperfectis et male adhibitis observationibus niti, nec vero inveniendo ansam et occasionem nobis praebere, jam supra docuimus. Propius ad veritatem sine dubio accedunt theoriae ab André, Hunter, Reil, Fritze, Hecker, Cappel, Burdach aliisque prolatae ac subtilius descriptae. In his sententia, experientia confirmata, quod Mercurius organicam quandam metamorphosin excitando contra luem efficacem se probet, manifesto notioonis instar primariae prominet. Quatuor priores cum hoc de irritatione judicio, e quibusdam phaenomenis, in usu Mercurii obviis, deponito, eas observationes consociant, quibus efficitur, sphaeram quoque sensibilem in cura mercuriali in affectionis consensum trahi; primitivum vero

Mercurii agendi modum negligunt eoque systematum conditoribus, iis succendentibus, qui effectus Mercurii primitivus rectius mente conceperant, observationes has mendose institutas rejiciendi, et unice systematis lymphatici irritationem tanquam effectum Mercurii agnoscendi, materiam praebent. Girtanner, cuius in ratione dogmata antiquiora cum Heckeri sententiis sunt conjuncta, eatenus sine controversia proprius ad veritatem accedit, quatenus eo ipso duo in cura mercuriali phaenomena primaria, irritationis videlicet in sphaera lymphatica et ancta se- et excretionum actio, illi adfinis, rursus fundamenti loco ponuntur. Schmidt, qui, ut supra ostendisse credo, Heckeri et Cappelii sententias, in universum parum mutatas, sed scholae philosophicae, quae diligentiores naturae investigationem sibi vindicat, verbis ac placitis ornatas, refert, eo tamen ad rem melius intelligendam facit, quod vim Mercurii excitantem in systemate irritabili positam esse, monstrare conatur. Quamvis enim falso certe asserat, effectum Mercurii sistema irritabile directe invadere, manifeste tamen phaenomenon innuit, in usu Mercurii revera saepius obvium, statum illum puta erethicum, febrilem, qui, licet secundum omnes recentiorum observationes, qua reflexa irritationis systematis reproductive in sphaeram irritabilem actio, sit considerandus, ut constans tamen mercurialium adhibitorum sequela, in effectuum Mercurii seriem est recipiendus, adeoque in theoria quadam mercuriali sine dubio utile nobis monitum suppeditat. Ex Walchii doctrina, symptomata irritationis cujusdam, in sphaera lymphatica provocatae et resorptionis eodem tempore auctae, Mercurii effectum explicare dicuntur; Wendt denique, si omnia quae in ejus

**sententia mere sunt hypothetica omittas, affirmat, Mercurium per qualitates suas, reproductionem limitantes, agere.**

§. 16. Ex diversarum harum rationum conspicu intelligitur, omnes auctores, qui in argumen-to nostro tractando versati sunt, nunquam non id egisse, ut e certis phaenomenis, usum Mercurii comitantibus, effectus hujus metalli contra luem venereum eruerent, omnesque rem explicandi conatus, ad veritatem propria acceden-tes, semper momentis quibusdam, ab experien-tia desumptis, niti. Cum igitur talem explicandi modum nec parvi aestimare, nec theoriam quamcunque, hucusque propositam, perfectam jam ac penitus sufficientem pronuntiare sustineamus, si-ne controversia Richter<sup>7)</sup> viam init maximè congruam, qui harum sententiarum nulli omnino ad-stipulatur, sed eas omnes colligatas mente complecti studet. Veruntamen quia Richter, cuius opinio e prioribus sententiis composta est ac de-promta, in suam explicaudi rationem sententias mere chemiatricas simul recipit, quae, ex meo judicio, tanquam merae hypotheses a dogmatibus, experientia confirmatis, separari utique debent, et ejus theoria, ut credo, pro vera ac normae instar haberi nequit.

§. 17. Hactenus operam dedi, ut ostendere, omnes de argumen-to nostro theorias, ad hoc usque tempus mihi cognitas, mancas esse et imperfectas, simul vero potiora cuiusvis momen-ta exposui et ad Richteri exemplum, ne a rectissima ad effectum Mercurii investigandum via aberraretur, haec praincipia in explicandi quadam ratione argumenta ments complectenda esse, mo-

nui. Jam exspectabunt, imo desiderabunt, Lec-tores propriam meam qualecumque de re pro-posita sententiam. Ut aequissimo huic desiderio aliquatenus satisfaciam, (probe enim scio, me certi quidquam ac numeris suis absoluti pro-ferendo imparem, hypothesis forsitan agmen adaucturum) sequentibus paginis phaenomena primaria, in usu Mercurii obvia, uti mihi ad explicandos effectus mercuriales quam aptissime connectenda videntur, exhibebo. Ex hac effec-tuum Mercurii imagine, quae hos paulo arctius quam antea (§. 14) conjunctos ac serie quadam magis idonea propositos, sistit, satis perspicue quidem, ut spero, priores indicationes respicien-do, intelligetur, ipsos hos Mercurii effectus ju-diciis nostris de curandi methodo omiuino respon-dere.

§. 18. Phaenomena, in quavis cura mercu-riali, primitiva, sine controversia auctam sys-tematis lymphatici actionem innunt. Hoc vero tam vasis resorbentibus quam exhalantibus et or-ganis glandulosis continetur; hinc primo resorp-tionem, tum se- et excretiones plus minus insigni-ter videmus auctas. Nondum vero reproduc-tio afficitur; quod pro ratione tarde adhuc resor-pturn ac secretum est, actione organismi assimilante mox suppletur, adeoque nullae adhuc aliae graviiores in organismo mutationes animadverti possunt. Serius, si incitatio diutius vel gradu intensiori egerit, inflammationis symptomata in systematis lymphatici organis prodeunt; simul au-tem et digestio plus minus Mercurio afficitur et as-simulationis actio directe circumscribitur. Quo magis vero posterior minuitur, eo manifestius re-sorptionis ac secretionis, semper auctae, seque-lae apparent, cum reproduc-tio jacturae supple-

7) L. c. p. 266 — 270.

dae jam sit impar et formatio retrograda omnium partium normalium aequa ac pathologicarum necessario inde consequatur. Quodsi, rebus ita se habentibus, Mercurii usus continuatur, non solum singulae se- et excretiones enormi modo increscunt, sed inflammatio etiam continua irritatione magis semper aucta, in suppurationes transhibit, assimilatio denique ac reproductio simul, aucta resorptionis actione usque vim suam exscrerente, adeo opprimetur, ut totius corporis maciem, vi- rium defectionem, sensus molestos et cetera oriri necesse sit. Praeter haec reproductionis mirum in modum labefactatae phaenomena, jam etiam, serius ocius, diversa vasorum ac nervorum vitalitatis affectae symptomata majori vel minori gradu prodibunt; status erethicus, febris, convulsiones, spasmi, paralyses fient conspicua et, nisi arti progradientes Mercurii effectus coercere contigerit, tabis metallicae phaenomena et colliquationes immanes morbo finem imponent.

§. 19. Quodsi nobis opponatur, et hac ratione modum agendi Mercurii controversum neutriquam adhuc satis videri exploratum, cum reliquum sit, ut explicetur, qua re Mercurius in sistema lymphaticum irritando agat, et quam ob causam actionem reproductivam tam insigenter labefacet: sententiam nostram, momentis propositis contentam, eo tantum tuendam esse existimo, quod primo vicissim interrogo, num aliquod sit naturae phaenomenon quoad internam conditio nem ita penitus exploratum, ut nulli amplius dubio locus relinquatur, deinde sponte fatendo, bene mihi perspectum fuisse, nec tanto ingenii acuminie nec tanta me pollere auctoritate, ut rem occultam subtilius investigare auderem, quam observationes hucusque cognitae sensibusque pre-

ceptae concedere mihi videbantur. In quadam igitur explicandi ratione acquiescebam, cujus momenta non solum cum principiis plurimarum de Mercurio theoriarum, uti me ostendisse espero, sed etiam cum naturae phaenomenis quam maxime convenienter. Accedit, quod illa momenta iudicationibus, supra a me propositis, optime respondent, ita quidem ut primo has veras esse probent, deinde ipsam explicandi rationem confirmant, denique innuere videantur, cur plerumque ad hunc usque diem Mercurius qua remedium contra lucim certissimum, efficacissimum ac maxime congruum, omnium puncta tulerit.

§. 20. Quoniam autem pluribus in casibus, ut supra jam est observatum, peculiariibus sub conditionibus et complicationibus, Mercurii usus contra-indicatur, hujus curandae indicationibus et sine Mercurio satisfacere tentarunt medici. Inter has syphilidem sanandi rationes curationi per inediām hic praecipuus debetur locus, cum experientia mirum in modum ei faveat. Videamus tamen, quatenus jam a priori secundi ab ea eventus possint exspectari.

#### *Caput IV.*

§. 1. Curatione per inediām, generaliter quandam curandi intelligimus methodum, in qua vel unice vel praecipue alimentis methodice subducendis, morbum praesentem removere conatur. 8) Quum vero hoc jejunium, lege artis praescriptum, tum sensu strictiore, tum minus stricto significari atque exerceri possit, secundum

8) L. A. Struve Ueber Diät-, Entziehungs- und Hungerkur. Altona 1822. p. 4.

Struve, professorem nec non doctorem, ill. virum, species hujus methodi subsequentes discerni oportet. 9) Primo: curatio diaetetica sive subducens aut per famem curandi methodus, sic dicta propria, in qua aegroto et quantitas ciborum et qualitas accurate designata est, eorumque tantummodo ei praebetur, quantum ad animam vitam sustentandam utique sufficit. Deinde: curandi methodus, diaeta certe circumscripta, vel curatio subducendis alimentis instituenda propria, in qua ciborum qualitas pariter ac in curatione primo memorata, plane constituta est; quantitas autem ad istum minuitur, ut aegrotus nunquam omnino satietur. Postremo: curatio diaetetica simplex, in qua ciborum nec qualitas nec quantitas presse praescribitur; sed aegroto praeceptum inculcatur ut, qui cibi ad concoquendum non satis sunt apti, iis abstineat, non minus potionibus omnibus cum fermentatis tum spirituosis; et ne his in rebus modum certum excedat.

§. 2. Tribus quidem hisce in applicatione curandi methodis diversis, ratio tamen sanationis est eadem. Mutatio scilicet status cuiusdam in organismo morbos, diaeta certo modo regulanda et circumscribenda. In quam sanandi rationem signis permultis natura nos delegat, quia plurimis in morbis fastidium animadvertisimus ciborum et ex eo provocatum jejunium spontaneum, sicuti horrorem quendam certorum, qui minus accommodati sunt ad bene concoquendum ciborum, et potionum spirituosalium, nec minus desiderium alimentorum, quae facilius digeruntur, et quia quotidiana fere experientia apud nosmet ipsos coguoscere possumus, quam sapienter natura nos

9) Ibidem. p. 5.

moneat, et quanta momentis habenda sit ratio, ne, malo depravato, gravissimas contumaciae nostrae poenas luamus. Quod vero etiam hodie, rudes adeo artis medendi, e monitionibus naturae facile colligere possumus, id doctrinae hujus peritos in antiquissima aetate certe non latuerat, quorum menti, systemate quodam nondum occaecatae, natura semper oracula sua dabat ominaque illustria et manifesta. Mature jam medicorum apimum hanc ipsam cogitationem subire necesse erat, si forte vel diaeta regulata vel cibis detrahendis, morbi diversi possint coerceri; nec utique insitandum est, prima hujus curandi methodi vestigia in mythistoriis antiquitatis nobis occurtere. Tum enim ars medendi in solis sacerdotum manibus versabatur, qui, quod experientia edociti erant, mysteriis et nocte recondere et fidem miracula- et idola credendi, tam ipsis quam templis ipsorum quaestuosam, aegrotis obtrudere studebant; dum eos non nisi diaeta severa, ociosus serius antecedente adhibita, immo etiam jejunio absoluto sanabant. 10) Argumento huic rei in Diodoro Siculo 11) locus esse potest: „Aegyptii vel jejunio vel vomitu aegros suos curant. — Asserunt enim ex ciborum superfluitate omnes creari morbos; eam ergo ad valetudinem curam esse optimam, quae morborum principia aufert.“

§. 3. Hujus curandi methodi autem vestigia, eaque multo magis declarata, in scriptis jam an-

10) Kurt Sprengels Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunde. Halle 1800. Thl. I. p. 27, 77, 107, 169, 196, 204, 238, 350 etc.

11) Diodorus Siculus Historiar. priscar. Lib. II. Confer Joannis Paschalis de morbo gallico Cap. VI. in Collect. Luis. p. 236.

tiquissimis reperiuntur medicorum e. g. in operibus Hippocratis; cujus verba sunt 12): „Fames enim magnum potentiam in naturam hominis habet sanandi; et debilitandi et occidendi.“ Idem pariter alio in loco 13): „Corporibus“ dicit, „humida carne praeditis fames imperanda est, nam fames siccata corpora“, et Erasis status 14), qui secundum Pythagorae principia aequa ac Chrysippus, sanguinis missionem respuit, jejunium quidem aperto collaudat saluberrimum tanquam morbis permultis, iisque inflammatoriis remedium. Quanquam vero ab his et aliis quibusdam medicinae veteranis; et diaetae strictioris et alimentorum detractio effectus sine dubio salutares, jamjam valde commendentur et quanquam in scriptis praesertim Hippocraticis alii loci coimplures inveniantur 15), qui sine controversia comprobent, hunc naturae observatorem solertissimum, artis praecpta et sua ipsius summis experientia, tamen nec in scriptis medici hujus praestantissimi, nec in aliquunque opere ad Asclepiadis usque tempora, rationem certam et methodicam modo memorato curandi, perspicere possumus. Idcirco scholae methodicae gloriam jure tribuere debeamus, in curationem subducendis alimentis instituendam, primum ab ea normam quandam induc tam esse.

12) Hippocrates vet. Med. XV. 10.

13) Aphorismi Hipp. editio J. J. Fickii. Jenae 1789. sectio VII. aphr. 59.

14) K. Sprengel. I. c. p. 582.

15) Hipp. Aphor. Sect I. 4. 5. 7. 8. 9. 10. 11. 13.

19. Aph. Sect. II. 4. 10. 21. sect. VII. 65. II.

Morb. XVI. 15. XXI. 20; De insomniis XV. 14.

15. 16.

§. 4. Ascepliades e Bithynia videlicet C annos ante Ch. n. hauc scholam instituit, postea a Themisone e Laodicea, Nicone ex Acraganto; Cornelio Celso, Thessalo Tralliano, Moschione es aliis 16) ulterius propagata atque excultam. Secundum hauc scholam, cuius idea principalis doctrina communitatum continebatur, aegris morbo acuto correptis, initio aut omnino alimentum detrahebatur aut cibis nonnisi facillime concoquendis vesci concessum est, et morbo demum declinante ad solutionem promovendam alimenta magis variata permittebantur 17). Qua methodo regulariter applicata, non multum proficiente, quum morbus nec ad strictum neque laxum numerari posset, mutatio vel recorporatio sic dicta (*μετανοσοῦσις*, *μετανυκχίσις*) in aegrotante aggredienda erat, cuius finis est, ut atomis alia atque antea cum spatiis vacuis ratio subjiciatur 18). Quae methodus maxime placebat in morbis chronicis, eique curatio quaedam praeparans praemittebatur quam *κυκλούς αγκληπτίνον* aut circulum resumitivum nuncupabant, et in qua aegroto primo quidem die aliquantulum tantum cibi et aquae praebebatur; vel omnino jejunate ei praecceptum erat. Secundo die aegrotanti imperabatur, ut corpus moveret oleoque fricandum curaret: tum tertiam solitae alimentorum quantitatis partem consumere ei permittebatur. Hanc diaetam duo tresve dies ab aegroto observari oportebat. Tum tertiam alimenti partem plus capessere cibisque nutritiōribus utiliterat. Diebus tribus vel quatuor praeterlapsis, aegrotans plenam et solitam alimenti quantitatem ca-

16) K. Sprengel I. c. Tom. II. p. 25. 26. 27. 25.

41. 48. — 17) Sprengel I. c. p. 57. — 18)

Sprengel I. c. p. 58 et seqq. confer Struve I. c.

26 — 28.

piebat cibumque paulo solidiorem sustine poterat. Sensim sensimque, aucta ciborum portione, et vini quantitas augebatur, quo tempore et corporis exercitationem majorem institui necesse erat: Qua præparatione facta, metasyncrisin tandem ipsam incipere solebant. In qua aegrotus pariter prima scilicet die jujunare, secunda corpus exercere, lavare atque innungere et tunc tertiam solitae ciborum quantitatibus partem, constantem e carne et assata et salita, capperibus cum sinapi adiunctis, vel oleis immaturis et conditis; vini aliquanto addito, rursus comedere potuit. Post dies tres vel quatuor alimentorum quantitas tertia parte amplificabatur, diebus autem aliquot defluxis, portio ciborum plena capi concedebatur. Haec diaeta pro aegroti habitudine permutabatur, at quotiescumque mutationem fieri necesse erat; toties aegrotantem die prima nihil nisi aqua nutriti corpusque fricari praescriptum erat. Eiusmodi cyclo absoluto, in alium transgrediebantur, remediis vomitorioris e raphano etc. inchoatum, quorum vim noxiā quietē et somno oppugnare studebant. Metasyncrisin autem ipsam a remediis acribus e. g. sinapi, pipere, scilla maritima (Drimyphagia) vel a remediis epispasticis e. g. cinere servido, aqua ex alto dejecta (*παροντησις*) produci sperabatur. Secundum hanc sententiam Titus Aufidias (44 ante Ch. n.), Asclepiadis discipulus, in melancholia famem et sitim imperabat 19). C. Celsus (5 ante Ch. n.) autem methodum huius similem adhibebat in iectro 20), cachexia 21),

19) Sprengel l. c. p. 26.

20) Aul. Cornel. Celsus de medicina Libri, Lausanne 1772, Tom. I. Lib. III. Cap. XXIV. p. 185. — 21) l. c. lib. III. Cap. XXII. p. 177.

febri intermitente 22); hydrope 23) et epilepsia in quo quidem morbo jejunium ad istum gradum censem augendum ut aegroto non prius quam die quarto cibi aliiquid sumere permetteretur. 24)

Posthac in medio saeculi quin i Jacobus ex Alexandria 25), clarissimus Constantinopoli medius, diaetam parcum et aquosam in plurimis morbis chronicis commendabat, quo nomen sibi Psychrestus comparabat; non minus deinde Alexander Trallianus medio saeculi sexi accuratissimam, per totum annum observatam, in arthritide adi-  
bebat diaetam. 26)

§. 5. Locis his prolati, recissimè ut equidem existimo, contendere possumus: quamvis curationes diaeteticæ et subducentes, tunc temporis exercitiae, ab hodierna per inedium, ut nominant, curatione discrepant; eo tamen sine dubio congruent inter se, quod et in illis, tam tibis methodice subducendis et diaeta regula designatis composita, quam jejunio, ad curandi finem pervenire studebant. Inde ex hoc tempore saeculorum medici sequentium, methodo huic turandi, tam salutari, ab alienis suis videtur. Nonnulla tantum praecēpta diaetetica, data vide-  
licet sanandis morbis chronicis; passim reperiuntur; curationis vero subducendo et per inediām, methodicè institutae, nulla prorsus vestigia extant; quia; ut videtur, in Hippocratis verbis in-  
nisi: „quod tenuis et certae diaetae in diuturnis  
temporibus passionibus quando prolongatur infirmi-  
tas tunc non fit securitas super virtutem, quin ca-

22) l. c. lib. III. Cap. XVI. — XVII. p. 153 et seq. — 23) l. c. lib. III. Cap. XXI. p. 170. —

24) l. c. lib. III. Cap. XXIII. p. 181. — 25) Sprengel l. c. Tom. 2. p. 266. — 26) Sprengel l. c. Tom. 2. p. 285: —

**dat et devincatur in hoc spatio in quo recipit digestionem<sup>m</sup>** 27) **jejunium** **damnosum** et **exitiale putabant.**

§. 6. Principia his similia etiam tum sectabantur, quum primum in Italia syphilis apparet, destruenteque in modum inox. per totam dilatabatur Europam; ac tum denum quum lignum Guajacum ab Indiae occidentalis ora in Europam translatum \*), hoc in malo applicari coepisset, etiam diaeta severa et methodice regulata, quae **cera** sane per inediā sensu strictissimo appellari possit, a medicis tentata, multis in scriptis collandabatur fusèque exponebatur. Multis quidem, inediā in curatione per Guajacum tantum adjuvans judicantib; alii tamen erant, qui inediae effectum sumnum et principalem attribuerent atque in potionibus, e ligno decocto paratis, nihil nisi curationis adjumentum, etiam tem-

<sup>n</sup>) Quo pacto et a quo curatiō per Guajacum in Europam pervenerit, Ulricus de Hütten nobis enarrat 28) his verbis: „Nobilis quidam Hispanus, quum Quæstor in Provincia (insulae Hispaniolæ) esset ac morbo graviter affligeretur, monstrata ab indigenis medicina, usum ejus in Hispanias attulit, primum anxius, ne non trans mare, quales in insula, essent ejus effectus“; et secundum Francisc. Delgado translatione curae per administrationem Guajaci et per inediā in Hispanias primum anno 1508 facta est, inde anno denum 1517 in Italiam deportata, sequentibus annis et in cæteris terris divulgata est 29).

27) Hippocrates primo separatarum sermon; Galenus commento 50 secundi Prognosticorum. Confer. Joannis Benedicti de morbo gallico. Cap. IV. Luis. p. 123.

28) De morbi gallici curatione per administratio- nem ligni guajaci Cap. IX. Luis. p. 286.

29) Del modo de adoptare el ligno scio. Venetiis 1536. confer, Astruc l. c. Tom. II. p. 726.

poribus nostris saluberrimum aestimatū, agnoscerent 30).

§. 7. Nic. Poll (1517) qui primus de Guajaco scripsit, commemorans, uno codemque tempore tria millia usque aegrotorum, quorum magna pars, quibusque remediis desperatis, nullum omnino adhibuerat, hoc remedio a syphilide fuisse liberatos, hujus methodi diaetam, prius admonens ut sexus, actas, consuetudo etc probe a nobis resipiatur, et c. g. Germanis, qui multi cibi sint natura, non ita accuratam imperari oportere 31), modo sequenti constituit: „Sequenti post purgationem die pars quartā cibi et potus, quem in sauitate sumere consueverat, subtrahatur, tercia die dimidium, quarta die partes tres aut plus ininusve secundum judicium astantis medici non negligentis illam Hippocratis monitionem, tenues et certas diaetae sunt fallaces etc. — Ne sit incendatur, hora X vel XI sumat in prandium partem duntaxat tertiam aut quartam cibi, ut super dictum est, ita ut semper cum multa fame surget a mensa; sitque contentus in mensa uno ferulo et rarissime duobus, potius enim cibi quantitas fugienda est in hac curatione quam qualitas, cacteris paribus. Neque primis novem diebus aut duodecim aliquid dandum est de carnis, nisi debilitas virtutis postulaverit, tunc enim detur caro aut succus ejus, ut medico videbitur, hora V vespere coemet, sitque coena minor prandio et cibus facilioris digestionis. Expletis vero supra dictis diebus pluibus etiam vel posterioribus pro modo virum; sequentibus aliis decem augeatur cibus parumper; deinde aliis X diebus usque

30) J. Paschalis de morbo gallico. Cap. VI. collect. Luis. p. 236.

31) De cura morbi gallici per lignum Guajaci Luis. p. 242.

ad XXX auctior etiam administretur et sic deinceps usque ad finem curationis, etiamsi pluribus quam XXX aut XL diebus duraverit, "quod cognosces ex vehementia et malignitate morbi" etc. In margine vero ciborum modus arctius et accuratius designatus est: „Si tamen virtus toleret, contentus sit primis novem diebus  $\frac{3}{4}$  usque ad  $\frac{3}{4}$  panis biscotti cum  $\frac{3}{4}$  passularum in prandio, sero vero passulis sine pane aut cum modicu<sup>m</sup> panis, si vero debilitas affuerit edat in prandio parvulum pullum.“

Leonhardus Schmaus (1518) nullam respectu diaetae constituere vult regulam fixam, dicit autem 32): „Illud tamen certum habeo, quod quo minus patientes comedent et biberint (exclusa medicina) eo velocius omnes malos humores, pusulas, ulcera atque dolores facientes resolvient,“ et in pagina sequente: „medicamentum ex signo omnia simul complectitur, humorositatem corporis ut supra consumit: ad quod maxime opitulatur diaetae tenuitas, quae ob id ab omnibus injungitur.“

Maxime autem haec curatio celebrata est et in dies magis propagata, scriptis Ulrici de Hütten, quibus suum ipsius morbum describit curandique per Guajacum methodum, quae sola a malo ejus permagno eum potuerit liberare, maximis tollit laudibus. Cap. IX 33) diaetae tali modo mentionem facit: „Circa victus rationem adhuc pugna est: Quidam solo pane quod simplissimum nutrimentum vocat Galenus, cum passularum modico, vivendum censem, eumque dant  $\frac{3}{4}$  sine sale aut condimento, omniq[ue] in-

32) De morbo gallic. Luis. p. 387 et 388. — 33)  
l. c. Luis. p. 286.

universum obsonio arbitrantur abstinendum, nisi quod a pullo gallinaceo jus aliquod sorberi patiuntur: aut cum pane inibi madefacto edi semel die. Nam vesperi praeter passulas et panis  $\frac{3}{4}$  nihil dant. Alii dimidium pulli gallinacei adhuc molliipsculi, aut si adoleverit, quartam partem, in aqua pura elixi, eique non saltem, non condimentum aliquod apponunt, nisi quod sacharum indunt aliqui. Panis vero teruntum dant, Vesperi ut prius passulas cum panis  $\frac{3}{4}$ . Observandum autem toto curationis hujus tempore ne quis saltem omnino degustet, panem probant triticeum, album, e bene cribbrata farina, quam ad hoc parantes sacharo conidunt, quod non abhorret. Sunt qui huic mensae adjiciant, non tam cibi vice, quam medicinae loco, parum Boraginis aut foliorum tantum, aut si sint, florum etiam, quod in aqua decoctum aut cum pullo estur ut olus, atque hanc circa victimum observationem perpetuo tenent aliqui. Nonnullis videntur XV dies satis esse, deinde levius famem sustineri, volunt, et vigesimo quidem die bis cibum dant, quod viderint qui sequentur. Certe enim hoc fert medicina haec, ut inedia, quanta possit maxima, extenuetur aeger. Quanquam nonnullis contigit ultra XV dies in totum restitui, qui tamen postea adjecerunt aliquos ultro dies. Bibitur ad cibum de secundario decocto, ut sit non tepidum, sed frigescustum, atque haec mensae summa est. Nam supra hanc measuram progredi adhuc nemo auctor est. Quanquam non contemnam disputantes ibi medicos, in corporibus siccae et calidae temperaturae periculum fore, si ad hoc victimum adgantur genus, et Galenum cum Hippocrate adducentes, qui locis multis contra exquisitum hunc victimum sentire videntur. Sed ego ex his qui ad-